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ÍRTA:
A TOíáteodfk világháború eddigi bét

és fél esztendeje alatt igán sok szó
eseti már a háborúnak a társada-
lom fejlődésére gyakorolt hatásá-
ról, de a kérdésnek világméretekben
való feltevése mindaddig nem volt
teljesen indokolt, amíg- a katonai
ktádelem nem. vaut általánossá, A
Csendes óeeánoin kirobbant össze-
csapással és ennek következményei-
vel ez is megtörtént és ezzel a tör-
ténelem legnagyobb báiborúja jelen-
tékenyen megközelítette fizikai —
térbeli — kiterjedésének végső hatá-
rait.

Igaz ugyan, hogy még most is
vannak diplomáciai frontok (gon-
doljunk csak Délnyugat-Európára,
vagy a japán-szovjet viszonyra),
amelyek előbb-utóbb háborús 'arc-
vonalaikká alakulhatnak át, de ezek
a várható eseményeik nemi befolyá-
sol jak az általános helyzetet. Gya-
korlatilag már moist is a kiterjedés
végső határai: a csúcspont fcSfeté-
ben'vagyunk, ami mindenesetre alá-
támasztja azt a koráihbi véleményt,
leögy 1941-nek, a keleti és távol-
keleti háború évének az álltalános
küzdelem szempontjából döntő je-
lentősége volt, még akikor is, ha a
mérkőzés elbben az esztendőben nem
ért véget,

Az európai háborútól ebben aa
évben eljutottunk tehát a második
világháborúig1, de a külső keret, a
forma megnövekedése itt is csak a
tartaJloni megnövekedését fejezte ki.
Ezzel azt akarjtrk mondani, hogy az
emberiséig egyetlen eddigi háború-
iának sem volt akkora jelentősége,
mint a mostaninak. Ezt nem a kor-
társ érthetően szubjektív szem-
pontja mondatja velünk. Kétségte-

len ugyan, hogy nekünk, akik ma
élünk, az lényeges, ami körülöt-
tünk, tehát velünk történik, azon-
ban ugyanennyire áll az, hogy az
árugazdálkodás végső szakaszának
világégése objektíve is fontosabb
minden korábbi háborúnál. Amíg
az árucsere osak kisebb gazdasági
egységekre terjedt ki, valamilyen
termelési rendszer elmúlása. szük-
ségképpen korlátozott területen je-
lentette a vér és vas korszakának
bekövetkezését. Ezért volt a római
birodalom rabszolgagazdáíkodásá-
nak elmúlása katalaiumimi csatákat
kiváltó óriási esemény, de a megráz-
kódtatás térben és időben — mint-
egy hat évszázadra — eloszlott. A
polgári társadálom első hajnalhasa-
dása idején már sűrűsödtek az ese-
mények: a vallásháborúk kiterjed-
tek egész Európára, a háborús kor-
szak pedig1 rövidebbé vált. A nyu-
gateurópai polgári forradalom na-
póleoni háborús korszaka negyed-
századig tartott, de magáihoz ra-
gadta mátr a tágabb értelemben vett
kontinenst. A küzdelem időtartama
állandóan csökkent, terjedelme sza-
kadatlanrl növekedett (ez az irány-
zat érvényesül a 20. század nagy
háborúinál is) — de mindezekben az
esetekben az árutermelés formáinak
megváltozásáról volt csak 'szó és
nem a termelés minőségének átala-
kulásáról. Most viszont ?-z áll elő-
térben és ez az az objektív, tárgyi
változás, amely egyenértékű „az
emberiség ugrásával ,a . szabadság
birodalmába". A mennyiséginek; a
kapitalista árutermelésnek és az eb-
ből fakadó mérkőzés ki térj édesének
megnövekedése lehetővé teszi a mi-
nőség megváltozását.

Egyszerű helyzet — bonyolult feladatok
Filmhíradók, képeslapok, ripor-

tok és cikkek mutatják be a hábo-
rúiban közvetlenül részt néni vevő
kortárs előtt azt a mérhetetlen rom-
bolást, pusztulást és szenvedést,
amit a háború jelent. A fegyverét
könyörtelenül és kíméletlenül vég-
eik a maguk munkáját, de ugyan-
ilyen nyers erővel hatnak a társa-
dalom fejlődésére is. Ez nem érteik-
ítélet, hanem a tény megállapítása:
a háború egyszerre rombol és épít.
Keményen kihangsúlyozna a tézist,
hogy ínég határozottabban szembe-
állítsa vele az antitézist. Városokon
és falvakon, gyárakon és földeiken
írázol keresztül, de eazel esetleg év-
századok óta megmerevedett vagy
csak lassan fejlődő közösségeket
kényszerít a fejlődésre. Másutt me,g-
sryorsítja a társadalom fejlődésének
ütemét, az eddiei irányzatok még
jobban kihanfísúlyozódnak, az ellen-
tétes pólusok között még jobban
szikrázik a feszültség1 és az esrész
rendszer közelebb jut a döntő válto-
zásihoz. Miután a kapitalista áru-
termelés-korszakában élünk, a fej-
lődés meggyorsulása annyit jelent,
hogy a nem- vagy csak féligkapita-
lizélt területek belekerülnek az áru-
csere forgatagába, új utak, vasutak,
gyártelepek keletkeznek, amelyek
áj társadalmi osztályokat és új gon-
dolatokat hívinak életre. Az anya-
országokban pedig növekvő mérték-
ben folyik óz iparosodás, a tőke-
'ősszpontosítás, az elmaradott társa-
dalmi formáig fölssívódása a való-
jában csak kétpólusú modern kapi-
talista rendszerbe. A r háború gaz-
dasá-Q'i és politikád síkon dolgozik
és. mindkét területen egyszerűsíti a
helyzetet — ugyanakkor pedig fo-
kozza és bonyolódotlabbá teszi a tö-
megek feladatait.

1941 karácsonyának Európája
nemcsak abban különbözük a bárom
év előtti, utolsó békekarácsony kon-
tinensétől, hogy azóta csaknem va-
lamennyi országon keresztülszán-
tott a háború. Túl azon, hogy egyeí-

le naikarat érvényesül a kontinens
szólein elterülő frontoktól körül-
árkolt Európában: a német vezető-
rétegek akarata — a mai Európa
csontja velejéig más, mint amely
1939 szeptember elsejlsn lassan és az
események jelen tőségét fel nem is-
merve nekiindult a háborúnak. Az
igazi változás nem a felszínen, a
hatalmi formák terén jelentkezik,
hanem a mélyben. Amint már mon-
dottuk, a külső kép is egyszerűbb,
hiszen a kérdések a La Manche csa-
tornától esészen a Dardanellákig
és Petsamótól le Malagáig minde-
nütt tisztázódtak és mindenütt nyíl-
tan vannak feltéve. A
valóban vilapósai és a
sebb az, hogy az eurÓDai szárazol-
dön a változás nemcsák a gazdasági
szerkezet ée helyzet átalakulásaiban
rejlik. Az ideolósriai vált""^s itt
azonnal nyomon kísérte az alap el-
tolódását: Európa népei — amelyek
az első világháború vés-én távolról
sem voltak annyira érettek, mint
maga a helyzet — eaúttal kitűnő
válaszokat adogatnak a felvetett
kérdésekre.

Ha a tengerentúli kontinenseket
tekinüü'k, az európai gazda-sasi
szerkezet nem terjedelmében válto-
zott, hanem mélységében. Igaz, itt
is (keletkeztek új iparok és ipartele-
pek olyan vidékeken, amelyeknek
edidig főleg mezősrazdaisági jellegük
volt Tehát itt is folytatódott —
mint például a lengyel főkormány-
zósáeban és a Balkánon — az ipari
tőke térhódítása, de általában nem
sokkal nagvobb az európai ipari
termelés szektora, mint a háiború
előtt. Annál hatalmasabban előre-
tört viszont a nagyipari termelés és
ennek társadalmi (következményei
általában ismei-teik. Ez és a tőke-
koncentráció növekedése már egye-
nes következménye a háborúnak.
Hozzávéve ehhez a katonai és nyers-
a-nyasíháború hatásait, előttünk áll
az ellentéteiben egységes mai
Európa g-azdasáffi alapja. Az ideo-

változásról már előbb szól-
tunk és itt csak annyit akarunfc
még mcídegyezini, hogy a harmadik
rend szabadeáe-haarynimányai é« a
negyedik rend új eszirnéí most, a
háború súlya alatt olvadnak össze
szintézissé a kontinens népmilliói-
ban. A nemzeti függetlenség és sza-
badsáfi szociális ériékét most érzik
át az európai népek,

A világrészek
egyenrangúsága felé

Amíg a kontinens gazdasági és
ideológiai (tehát politikai) fejlődése
nagyjából egyenlő léptekkel halad
az új társadalom, a minőségi válto-
zás felé, addig Európán kívül, a
tengerentúli társadalmakban álta-
lában nem haladt ennyire a fejlő-
dés. Ismét Európa — a tágabb érte-
lemben vett kontinens — áll az
élen, ami megmutatkozik ott is, a
háború mánden kiterjedése mellett,
hogy ennek földijén találjuk a má-
sodik világháború főhsdsainterét.
Áss általánossá vált méríközés azon-
ban mecteremtl lassan annak elő-
feltételét i's, hogy megszülessem a
világrészek egyenrangúsága.

Elsősorban Ázsiára gondolunk,
tehát arra a területre, ahol az euró-
pai, amerikai és távolkeleti kapita-
•lista árutermelés gazdasági pillé-
rei nyugodnak. A félgyarmati vagy
gyarmati teriiletek gazdasági fejlő-
dését ugyanis talán még az európai-
nál i« jobban meggyorsította, a há-
ború és ha ez a folyamat tárgyi
szempontból még nem. is tart ott,
ahol az európai, a viszonylagos
előrehaladás sokkal nagyobb. Ez az
irányzat már ineiginutatkozotí ter-
mészetesen a..hálború előtt is. de az,
hogy a nyersanyagokért és piaeo;
kért folytatott küzdelem az elzárt
Európáról Ideterelte az ipari nagy-
hatalmak figyelmét, messzemenően
fokozta, az iramot.

Elsősorban. Kínáról és Közép-
Ázsiáról van szó, ahol a háború elő-
szele, vagy maga a háború valóság-

gal új ipari k5z8>«atü!kat_ tárt M és
nomád sorban lévő népiét, tett
ipari mrankásoikká. Kfcta belsejébea
a tengerpartról úgyszólván csava-
ronként vagy lá'dákibaiE odaszáillí-
tott gyárak kezdték meg működésű-
bűt és érdemes megtekinteni azt s
kimutatást, amely szerint a japán-
kínai háiború négy és fél éve alatt
több vasút épült a megszállt, és meg
nemi szállt területeken, .mint & ka-
rabbi 20 esztendő folyanrin! A leg-
belsőbb kínai tartományokba veséi-
nek most el a vassínefe, Senziiba,
Eszak-Sanaiba, Kveicsauíba, tehát
olyan vidékekre, ahol eddig csak as»
ókori selyemkaravánok kordéivá.]'
közlekedtek. Indiában hatalmas té-
nyezővé válik a nehézipar, a Kösfl-
Keletén a háború épúgy új útvona*
lakat teremt, mint Burmában és
a transziráni vasútvonalra úfíyssól-
van a világ minden részéírőíl szállít-
ják a gördülőanyagot és mozdonyo-
kat, hogy etethessék a háborút. El-
készült a Bagdad-vasút, új autó-
utak szelik át az arab sivatagokat
és ezekem új horizontokat megnyitó
emberek, áruik és termelőeszközök
érkeznek.

Valóban, Ázsia esői/ében arról vaaa
szó, hogy ugrásszerűéin igyekezzék
elérni a korszerű változás előfelté-
teleihez. Bármilyen óriási is a fej-
lődés, ez persze nem jelentheti azt,
hogy akárcsak megközelíti is a .mo-
dern ipari táreadalma'k fejlettségét
Csakhogy a minőségi váltósáénak
nem abszolút feltétele a nyugat-
európai érielemben vett iparoso
dotisáfl. Európában is viétsreeíes hiba
volna a mezőgazdasági dolgozó ré-
tegek szerepériek lebecsülése, de
még1 imkálblb az Ázsiában. Példa erre
Kína esete is és a mai, különd«ge»
európai, illetve az általános ázsiai
'helyzet ebből a szeropontbó'] meg-
lepő .azonosságokat mintát. A nem-
zeti-függetlenségi és a szociális sza-
badságért folytatott küzdelem most
mindkét iiiíánrész szóba jöhető terü-
letein ugyanazon a vágányon 'halad,,
Ázsia gyarmati népeinek vitatha-
tatlanul nagyobb utat íceill még
mesrtenniök és a jóval jelentéke-
nyebb ellenerőiekéi kell aiegtózde-

!WHk. De a második viiágitábörá
ezeken a vidékeken minden korábbi
eseménynél mélyebben szánt és ás
|94l december 7-én. általánossá vált
aabora olyan távlatokat nyit, ame-
lyek korábban úisryszólván eüképael-
hetetleTiek voltak. A Perzsa öbőltőí
a Sársra te-ngeri^sr — Ázsia valóban
tinaszületik, hogy megvalósítsa a
nevek és világrészek egyenrangú-
saaát.

Megszűnik
a kivétel, érvényesül a szabály

_ A mai hálború egyik legérdekesebb
jelenséa-e, hogy ugyanúgy, ahogy
üuropában az eddigi két és fél óv
alatt vezetőszerepet biztosított a mi
kontinensünkön mindenütt jelent-
kező és ható német nagytőkének, a
tengerentúli vidékeken előtérbe ál-
lította az amerikai nagykapitaliz-
mm szerepét. Az USA olyan gaz-
dasági terjeszkedésbe kezdett,
amelynek erejét és lendületét jog-
gal lehet összehasonlítani az eredeti
tő(kef elhalmozás három-négyszáz év-
vel ezelőtti korszakának dinamiká-
jával. Az alapok és okok természe-
tesen mások, de a következmények
is. Az amerikai nagyhatalmi törek-
vések másodvirágzásával állunk
szemben és emögött az USA gazda-
sági szerkezetének terjedelemben és
mélységiben való növekedése áll. A
háború egyetlen országban sem te-
reimtett annyi új ipari üzemet és
gyatrát, mint odaát, tehát növelte aa
ivari termelés szektorát és ugyan-
akkor talán az abszolút növekedé-
sénél is nagyobb mértékben emelte
a nagyirjari termelés szerepét. A
tőkekoncentráció tehát hallatlan
iramban növekedik és ennek meg-
felelően már a New Deal korszaka.
Idején is megindult az amerikai
társadalom rohamos átalakulása. A
háború még jobban felkorbácsolta
eafc az iramot, aminek egyik, máris
látható eredménye az amerikai
munkásmozgalom jelentőségének ki-
hangsúlyozódiása. Űgylátsaik, hogy
az USA munkásságánaJk egységét
— és modern értelemben vett egy-
ségét — is Tneg'tereiriti az a háború,
amely valóságífal centrifugális erő-
vel hajtja az északamenikai tőkéket
Angliába, Kanadába, a Közei-Ke-

és Afrikába - ez egészen friss
jelenség ~. Del-Ameriikába, szóval
mindenhová, ahol Európa, és Távol-
Kelet pótlására lehetőség van.

.Kétségtelen ugyanaktkor, hogy a»
összes világrészek között Amerika,
bán áll legkevésbé összhangban a
gazdasági és ideológiai fejlődé^
aminek — ha a helyzet így maradna
— &r későbbi, nemcsak amerikai
esejmények alakuláséra igen nagy
hatása lehetne. Minden jel arra
mutat, hogy aa USA mindlkét óceán-
ján kirobbant hálború amenikal
tempóbari érvényesíti majd hatását
az ottani társadalomra. Még- n.ern ú
múlt el egy hónapja, hogy a Csen-
des óceánon is megszólaltak a fegy-
verek, de szavuk máris rádöbben-
tette az amerikaiakat arra, hogy
ott is élethalálküzdelem folyik,
amely mindenkitől végső erőfeszí-
tést követel meg.- A kivételesen ma-
gas _életszínvonalú USA polgárai
számára ez a valószínűlesr szintén
sokáig tartó háborús szakasz ai
általános, Európából is jól ismert
szabályok érvényesülését jelenti,
tehát azt, hogy itt is m-cgssünik 9
kivétel és megvalósul a szabály.

Ez a megállapítás két és fél b&
borús év után, 1941 karácsonyán
érvényes végeredményben az égést
földkerekségre^ is és ez jelenti a má-
sodik ^ világháború lég]ányégéseb-fe
hatását a társadalomi fejlődéséra
Nem becsüljük le a mésr miindig
épen maradt vagy csak lassan ©JP
múló akadályokat, de mégis tény,
ho^ry az általános Mború megte-
remti az általános megoldás előfel-
tételeit. A többi már nem a társa-
dalom Mrffjji fejlődésének


